
ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 09 de Fevereiro de 2023 - Nº 6622 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   7 

Diretrizes Orçamentárias (LDO/2023), Lei 7.131, de 21 de janeiro de 
2022 e a Lei Orçamentária Anual (LOA/2023), Lei 7.131, de 21 de
janeiro de 2022, classificados da seguinte maneira: 
  
•Função Programática 12.122.0045.2284.0009, Natureza de
Despesa 33 90 39 72 00, Fonte de Recursos 1.500.001001 – MDE, 
tudo dentro do que exige o art. 16, II, LRF. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA: Da vinculação 
Este Termo de Apostilamento vincula-se ao Processo Administrativo 
nº. 2100.13841.2022 que gerou o apostilamento e fundamentação 
jurídica no art. 65, § 8º da Lei nº. 8.666/1993. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA: Da ratificação 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato nº. 
060/2019 não alteradas por este instrumento. 
  
Maceió/AL, 08 de Fevereiro de 2023. 
  
JOSÉ DE BARROS LIMA NETO 
Secretário Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C43CB158 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 077/2023 MACEIÓ/AL, 07 DE FEVEREIRO DE 
2023. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO (SEMGE), no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 
da Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 109, parágrafo único, 
tendo em vista o inteiro teor dos autos do Processo Administrativo 
de nº.06500.0129568/2022, 
  
RESOLVE: 
  
CONCEDER LICENÇA À ADOÇÃO MONOPARENTAL de 
30(trinta) dias ao servidor JOSE RICARDO DOS SANTOS, 
matrícula n° 0930400-2, com cargo de Professor, lotado na Escola 
Municipal Professor Corintho da Paz, a contar de 12 de dezembro de 
2022 a 10 de janeiro de 2023, devendo retornar as atividades a partir 
do dia 11 de janeiro de 2023, nos termos do art. 107 da Lei Municipal 
nº. 6.623, de 19 de abril de 2017, publicada em 04 de abril de 2017 no 
Diário Oficial do Município de Maceió - DOM. 
  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO  
Secretário Municipal de Gestão 
(SEMGE) 
  
*Republicada por Incorreção. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:651C33AA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE COTAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
02100.084884/2022. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO – SEMGE, por 
meio da Coordenação Geral de Administração, informa que está 
recebendo cotação de preço para o processo abaixo descrito: 
  
PROCESSO N°: 02100.84884/2022. 
  
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA 
PARTE BAIXA DA CIDADE (PODENDO SER NOS BAIRROS 
CENTRO, JARAGUÁ, PAJUÇARA), POSSUINDO NO 
MÍNIMO 1.200 METROS QUADRADOS, COM A 
POSSIBILIDADE DE COMPORTAR ESTAÇÕES DE 
TRABALHO PARA EM MÉDIA 200 SERVIDORES, 
CONFORME ORGANOGRAMA DISPOSTO NO ANEXO; 
COM NO MÍNIMO 08 BANHEIROS, COM ACESSIBILIDADE 

PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA. COM ESPAÇO
PARA SALA DE TREINAMENTO/AUDITÓRIO. 
  
Prazo para envio das propostas: 03(três) dias úteis, a partir desta 
publicação. 
  
Maiores informações através do e-mail: cga@semge.maceio.al.gov.br, 
ou pelo telefone: (82) 3312-5009. Endereço: Rua Pedro Monteiro, nº. 
05, 2º Andar, Bairro: Centro, Maceió/AL, CEP Nº. 57.020-150. 
  
Maceió/AL, 08 de Fevereiro de 2023. 
  
RITA DE CÁSSIA VERONESE  
Coordenação Geral de Administração/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:26C84BF1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
ERRATA – EDITAL DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº. 002/2023. 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA DO MUNICÍPIO DE 
MACEIÓ/AL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
poder e dever de corrigir erros formais, RETIFICA o erro de 
digitação no edital veiculado no site do Município de Maceió - Portal 
da Transparência, em 13 de janeiro de 2023, bem como no Projeto 
Básico que foi disponibilizado junto ao edital em referência, passando 
a constar os seguintes termos: 
  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DAS OBRAS DE REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE 30 
(TRINTA) ESPAÇOS PÚBLICOS DE LAZER COM A 
IMPLANTAÇÃO DO PROJETO ARENINHAS, DIVIDIDO EM 07 
(SETE) LOTES DISTINTOS, EM DIVERSAS LOCALIDADES NO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL. 
NO EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 
002/2023, 
ONDE SE LÊ: 
“[...] 
8.12.1 CAPACIDADE TÉCNICO-PROFISSIONAL 
c) Certidão de Acervo Técnico (CAT) do profissional, emitida pelo 
órgão competente, referente à vida profissional do mesmo, que 
comprove a capacidade técnico-profissional bem como a realização 
pretérita de serviços cujas especificações sejam conforme abaixo: 
  
DESCRIÇÃO UNIDADE 

FORNECIMENTO, DE GRAMA SINTÉTICA 50 MM, ALTA DURABILIDADE, 
COR VERDE 

M² 

ALAMBRADO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 
2440, DIÂMETRO DE 2", COM ALTURA= 5,00M E TELA DE ARAME 
GALVANIZADO 

M² 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDE DE PROTEÇÃO EM NYLON 
MALHA 10 X 10 CM PARA QUADRA DE ESPORTE 

M² 

  
[...]” 
LEIA-SE: 
“[...] 
8.12.1 CAPACIDADE TÉCNICO-PROFISSIONAL 
c) Certidão de Acervo Técnico (CAT) do profissional, emitida pelo 
órgão competente, referente à vida profissional do mesmo, que 
comprove a capacidade técnico-profissional bem como a realização 
pretérita de serviços cujas especificações sejam conforme abaixo: 
  
DESCRIÇÃO UNIDADE 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, DE GRAMA 
SINTÉTICA 50 MM, ALTA DURABILIDADE, COR VERDE, LINHAS 
DEMARCATÓRIAS EM GRAMA SINTÉTICA BRANCA, COM PROTEÇÃO 
RAIOS UV E LUZ SOLAR, INCLUSO AREIA TRATADA, BORRACHA 
PRETO E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO MEMORIAL 
DESCRITIVO EM ANEXO. O PREÇO UNITÁRIO INFORMADO 
CONTEMPLA A COMPLETA EXECUÇÃO DO GRAMADO ESPORTIVO, 
INCLUSIVE A BASE, QUE SERVE COMO CAMADA DRENANTE, E A SUB-
BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE. 

M² 

ALAMBRADO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 
2440, DIÂMETRO DE 2", COM ALTURA= 5,00M E TELA DE ARAME 
GALVANIZADO REVESTIDO COM PVC, FIO 12 

M² 



ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 09 de Fevereiro de 2023 - Nº 6622 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   8 

INSTALAÇÃO DE REDE DE PROTEÇÃO EM NYLON MALHA 10 X 10 CM 
PARA QUADRA DE ESPORTE 

M² 

  
NO PROJETO BÁSICO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
02/2023,
 
ONDE SE LÊ: 
“[...] 
 
10.2. TÉCNICO-PROFISSIONAL 
10.2.1. Comprovação da participante de possuir no seu quadro, na 
data da sessão inaugural, profissional (ais) de nível superior 
registrado(s) no CREA ou outra entidade competente, detentor (es) de 
atestado(s) ou certidão (ões) de responsabilidade técnica pela 
execução de obra ou serviço de características semelhantes ao objeto 
da presente licitação. O(s) atestado(s) relativo(s) aos serviços de 
engenharia emitido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou 
privado, obrigatoriamente pelos contratantes titulares das obras, 
deverão estar acompanhado(s) do(s) respectivo(s) Certificado(s) de 
Acervo Técnico – CAT, expedido(s) pelo(s) CREA(S) e ou CAU(s) 
da(s) região (ões) onde o(s) serviço(s) tenha(m) sido realizado(s). 
No(s) atestado(s) deverá (ão) estar contemplados os seguintes serviços 
de características semelhantes aos do objeto licitado: 
  
DESCRIÇÃO UNIDADE 

FORNECIMENTO, DE GRAMA SINTÉTICA 50 MM, ALTA DURABILIDADE, 
COR VERDE 

M² 

ALAMBRADO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 
2440, DIÂMETRO DE 2", COM ALTURA= 5,00M E TELA DE ARAME 
GALVANIZADO 

M² 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDE DE PROTEÇÃO EM NYLON 
MALHA 10 X 10 CM PARA QUADRA DE ESPORTE 
 

M² 

  
[...]” 
LEIA-SE: 
 
“[...] 
10.2. TÉCNICO-PROFISSIONAL 
10.2.1. Comprovação da participante de possuir no seu quadro, na
data da sessão inaugural, profissional (ais) de nível superior 
registrado(s) no CREA ou outra entidade competente, detentor (es) de 
atestado(s) ou certidão(ões) de responsabilidade técnica pela execução 
de obra ou serviço de características semelhantes ao objeto da 
presente licitação. O(s) atestado(s) relativo(s) aos serviços de 
engenharia emitido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou 
privado, obrigatoriamente pelos contratantes titulares das obras, 
deverão estar acompanhado(s) do(s) respectivo(s) Certificado(s) de 
Acervo Técnico – CAT, expedido(s) pelo(s) CREA(S) e ou CAU(s) 
da(s) região (ões) onde o(s) serviço(s) tenha(m) sido realizado(s). 
No(s) atestado(s) deverá (ão) estar contemplados os seguintes serviços 
de características semelhantes aos do objeto licitado: 
  
DESCRIÇÃO UNIDADE 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, DE GRAMA 
SINTÉTICA 50 MM, ALTA DURABILIDADE, COR VERDE, LINHAS 
DEMARCATÓRIAS EM GRAMA SINTÉTICA BRANCA, COM PROTEÇÃO 
RAIOS UV E LUZ SOLAR, INCLUSO AREIA TRATADA, BORRACHA 
PRETO E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO MEMORIAL DESCRITIVO 
EM ANEXO. O PREÇO UNITÁRIO INFORMADO CONTEMPLA A 
COMPLETA EXECUÇÃO DO GRAMADO ESPORTIVO, INCLUSIVE A 
BASE, QUE SERVE COMO CAMADA DRENANTE, E A SUB-BASE 
ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE. 

M² 

ALAMBRADO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 
2440, DIÂMETRO DE 2", COM ALTURA= 5,00M E TELA DE ARAME 
GALVANIZADO REVESTIDO COM PVC, FIO 12 

M² 

INSTALAÇÃO DE REDE DE PROTEÇÃO EM NYLON MALHA 10 X 10 CM 
PARA QUADRA DE ESPORTE 

M² 

  
As demais informações permanecem inalteradas, e em conformidade 
ao § 4º do art. 21 da Lei nº 8.666/93, destacando que qualquer 
modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu 
o texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, 
exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a 
formulação das propostas, neste sentido fica mantida a data de aberta 
para o dia 29 de novembro de 2022 as 09h no mesmo local já 
informado no edital. 
  
Maceió/AL, 08 de Fevereiro de 2023. 
  

JUNIELY BATISTA DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços
de Engenharia 
Matrícula nº. 954309-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:44233FC2 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES 
NOTIFICAÇÃO DE MULTA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 06900.013393/2020. 

 
A SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL/SUDES, pelo presente 
NOTIFICA a Sra. ANDRÉA DE PAULA CUNHA BUARQUE, 
portadora do CPF/MF sob o nº. 030.648.204-51 da existência de 
PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO Nº 6900.13393/2020, onde após 
instrução do AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 991/2020, foi cominada 
multa no valor de R$ 7.410,00 (Sete mil quatrocentos e dez reais). 
A pessoa/empresa acima citada, fica no mesmo ato notificada para 
querendo apresentar recurso a esta Superintendência no prazo de 
15(quinze) dias úteis, nos termos do art. 76 do Código de Limpeza 
Urbana. 
Caso não seja cumprido o prazo acima, as obrigações faltantes, serão 
tomadas medidas judiciais cabíveis à espécie, bem como a inclusão na 
Dívida Ativa do Município e Protesto. 
  
Maceió/AL, 08 de Fevereiro de 2023. 
  
JOSÉ RONALDO FARIAS DA SILVA 
Superintendente/SUDES 
  
*Republicada por Incorreção. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:ECC3CAE8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL 
PORTARIA Nº. 010/2023 MACEIÓ/AL, 08 DE FEVEREIRO DE 

2023. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 
LAZER – SEMTEL, no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais, em conformidade com os Decretos nº. 7.564, de 25 de Outubro 
de 2013 e nº. 8.437 de 18 de Maio de 2017, assim como o Decreto Lei 
nº. 9.193/2022, bem como a autorização do Prefeito Municipal, 
  
RESOLVE: 
  
CONCEDER diárias em seu favor, tendo em vista deslocamento a 
serviço, conforme especificações abaixo: 
  
Processo Administrativo nº. 03700.014710/2023. 
  
Nome do beneficiário: EDUARDO MONTEIRO VIANNA 
HENRIQUE SILVA 
CPF/MF Nº. 079.234.247-05 
Matrícula Nº. 960425-1 
Cargo: Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer 
Quantidade total de diárias: 06 e ½ (seis e meia) diárias 
Valor total das diárias: R$ 9.425,00 (Nove mil, quatrocentos e vinte e 
cinco reais) 
Período do deslocamento: 26/02/2023 à 04/03/2023. 
Destino: Lisboa – Portugal. 
Objetivo do deslocamento: participar da Bolsa de Turismo Lisboa – 
BTL 2023, reconhecida como uma das mais importantes feiras de 
turismo internacional. Oportunidade de prospecção, promoção, 
captação e desenvolvimento do destino Maceió. 
Dotação Orçamentária: 
DADOS DO CONTROLE ORÇAMENTÁRIO PROJETO/PTRES: 
37001. 04 122 0045 2208 - Viabilizar a gestão e manutenção 
administrativa do Órgão ; CLASSIFICAÇÃO DAS DESPESAS: 


